
 

 

                                                                                                                                                       

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI   

di SCUOLA dell’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Manzoni, 8 - 82031 AMOROSI (BN) 
Sedi: AMOROSI - FAICCHIO – PUGLIANELLO – SAN SALVATORE TELESINO 

C.M. BNIC85200P - tel. 0824.970280 

p.e.o.: bnic85200p@istruzione.it - p.e.c.: bnic85200p@pec.istruzione.it 

Prot. 3770 del 25/09/2024  

- Ai docenti 

prof.ssa Abbamondi Agata 

prof. Gaetano Fiorentino Giuseppe  

- Ai docenti dell’Istituto 

- Alla DSGA 

- Agli atti 

- Al sito web  

 

Oggetto: Nomina Referenti d’Istituto per le attività di prevenzione e contrasto al Bullismo e al 

Cyberbullismo 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 25 c. 5 del D. lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 88 CCNL 2006/2009; 

VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola” del 17 ottobre 

2016; 

VISTA la Legge n. 71 del 29 maggio 2017, concernente “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e 

il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTA la nota ministeriale n. 774/2021 riguardante la “Formazione E-learning su Piattaforma ELISA dei 

referenti scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza e 

dei Dirigenti Scolastici per un approccio sistemico e integrato alla prevenzione del bullismo e 

cyberbullismo – a.s. 2020/2021”, che precisava e invitava le istituzioni scolastiche a NOMINARE o 

riconfermare fino a DUE docenti referenti a livello d’istituto, per sostenere le strategie di prevenzione e 

contrasto del bullismo e cyberbullismo;  

VISTO il D. M. n. 18 del 13/01/2021 “LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo”; 

VISTO il verbale del Collegio Docenti della seduta del 09 settembre 2024, relativo ai Referenti d’Istituto per 

l’anno scolastico 2024-2025; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 

 

DECRETA 

i docenti Abbamondi Agata e Gaetano Fiorentino Giuseppe, per l’anno scolastico 2024-2025, sono 

individuati Referenti d’Istituto per le attività di prevenzione e contrasto al Bullismo e al 

Cyberbullismo, con i seguenti compiti: 

 

Coordinare le iniziative di prevenzione e contrasto del cyberbullismo; 

Coordinare ii Team Antibullismo e Cyberbullismo; 

Monitorare la situazione nell’Istituto attorno al tema del bullismo e del cyberbullismo, attraverso 

incontri periodici con la Dirigenza;  

Intervenire direttamente nelle classi per affrontare eventuali situazioni problematiche segnalate dai 

singoli docenti o da Consigli di classe; 

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 

 

Collaborare nell’individuare e nell’attuare sanzioni appropriate in riferimento al tema del bullismo e 

del cyberbullismo;  

Progettare attività specifiche di formazione; 

Partecipare ad iniziative promosse dal MIM/USR. 

 

La misura del compenso da corrispondere, forfettario e da imputare al fondo dell’Istituzione 

scolastica, è determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto ed il compenso sarà 

corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico e previa 

presentazione di dettagliata relazione in merito. 

La presente nomina ha effetto immediato e durata fino alla revoca dell’incarico.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Giovanni Aurilio  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del dlgs n. 39 del 1993 

 


